Et l'endemain matin, qui fut vendredi et derrenier jour dudit mois de aoust, convinrent les prévost et jurez en leur hallé; en laquele furent menez les dessusdis prisonniers, et, en leur présence et de aulcuns de eulx-meismes interrogez et questionnez, puis calengiés criminelement. Et ces choses ainsi faictes, ledit Jehan Carvin fut envoié et mis ou moien estage, et les deux aultres ès prisons de la halle, lesdis prévost et jurez non issans de icelle, par tout ledit jour et la nuit ensievante : en laquele espace ilz mandèrent et firent venir devant eulx pluseurs hommes, telz que bon leur sembla, eulx informans de ce qui avoit esté fait en la halle des doiens, à la lection du dessusdit procet, et queles parolles et contenances lesdis prisonniers avoient dites et eues, et pareillement les aultres qui là estoient audit jour. Et tant firent et abrégièrent la chose que, l'endemain matin, qui fut samedi et premier jour de septembre, préparation se encommença

¹ *Route*, troupe, compagnie.

Fol. 230 r^o.

faire supz le marchié, pour exécuter leur emprise : de laquele chose plusieurs tisserans et foulons, mal contens et courouchiés, se assemblèrent ou Becquierel, armez et embastonnez, pour rescourre et aidier lesdis prisonniers, se besoing en avoient; mais aussitost que la chose fut sceue en halle, ledit Boutepois, qui, le mardi devant, avoit perdu sa femme par lui habandonnée penante à la mort, comme dit est dessupz, fut envoyé comme loque des folz (?) audit Becquierel, acompaignié de plusieurs sergents et aultres à leur vollunté, armez et furnis de culluévrines chargées et arcs-balles et aultres, comme pour entrer en baptailles, lui meismes estant armé a la couverte; lequel ainsi entré oudit Becquierel, fut en grand adventure de estre envay la femme de aulcun foulon criante : « Ne laissiés point morir vo doien. » Mais ledit prévost fist tant par molles parolles et fallaces que tous les fist départir et cascun aler en sa maison. Et, après ce, lui et son armée retournèrent vers ladite halle, et lui entré en icelle et assis en son siège, et pareillement son compaignon et tous les aultres jurez en leurs sièges, assistez de leurs serviteurs et aultres, armez et embastonnez, ledit Bertran De le Cambe, grand doien, Jehan Carvin, grand soubz-doien, et Jehan Du Sollier, dit le Pesqueur, doien des foulons, furent amenez devant eulx en jugement. De laquele chose ledit Bertran, en grande impatience, fut très-malcontens, leur disans que ilz leur faisoient tort, et que de ce appelloit devant Dieu, et ne se vollut asséir supz le banquelet fors par force. Et en ceste estat tous *iii* furent condempnez estre décapitez, pour avoir commis sédition et promotion de peuple. Et incontinent ladite sentence faite, furent menez supz le marchié, qui de tous lez, hors les *iii* rissos, estoit plein en circuit de archiers, arbalestriers, canonniers et aultres gens, par disaines. Et supz ledit marchié, auprès du hourt, estoient les prévost et jurez en armes, pour eulx deffendre, se besoing en avoient, eulx aians commis et ordonné très-fort guet aux portes et quarfours, pour mieulx estre assurez que la communaulté ne les souccourust et aidast. Et, la meisme matinée, peu devant la cloque, furent tous *iii* décapitez, les *ii* le portans patientement et pardonnans leur mort; mais ledit Bertran De le Cambe ne vollut pardonner la siene, tousjours disant que il moroit à tort : ledit doien ferme en ce, ne sçavoit point que le pardon du condempné retourne à lui-meismes et ne profite au condempnant, et que pareillement le jugement du juge redonde à lui, et que très-aigrement sera puni, se il excède les